*poterant tulisse et poterant hausisse* interpretatur Priscianus, et recte, nam hic uidetur esse temporum permutatio pro *Ni mea cura resisteret, siue restitisset, Iam flammae tulisset et Hausisset ensis*.

Quint., lib. 10, c. 1, de Demosthene et Cicerone agens: *Et fortasse epilogos illi mos ciuitatis abstulerit, sed et nobis illa quae Attici mirantur diuersa Latini sermonis ratio minus permiserit*,<sup>1</sup> “Bem pode ser que o costume de terra lhe tirasse”, etc. Cic., in *Bruto: Refertae sunt orationes amplius centum quinquaginta, quas quidem adhuc inuenerim et legerim, et rebus et uerbis illustribus*,<sup>2</sup> “Das que eu atequi pude achar e ler”. Idem, 5 *Tuscul.: Praecidi caput iussit, M. Antonii, omnium eloquentissimi quos ego audierim*,<sup>3</sup> “Mais eloquente de todos os que eu pude ouvir”. Idem, in *Bruto: Sed omnium [p. 65] oratorum siue rabularum, quos quidem ego cognouerim, solutissimum in dicendo iudico Q. Sertorium*;<sup>4</sup> Quint., lib. 10, c. 1: *Sunt et alii multi disertii, eorum quos uiderim, Domitius Afer et Iulius Africanus longe praestantissimi*;<sup>5</sup> idem, lib. 12, c. 11, dixit: *Quos mihi cognoscere contigit*;<sup>6</sup> quod Cic. dixit: *Quos quidem cognouerim*;<sup>7</sup> *Vidi ego longe omnium quos mihi cognoscere contigit summum oratorem Domitium Afrum ualde senem*.<sup>8</sup>

Huc etiam uidentur illa, et quae sunt generis eiusdem, spectare: *Te ut umquam ulla res fregerit?, Tu ut umquam te correxeris?, Nescio an id mihi umquam in mentem uenerit, Rogas quisnam id umquam dixerit?, pro frangere potuerit, corrigere uolueris*, etc. Horat., in *Epod.: Impune ut urbem nomine impleris meo?*<sup>9</sup>

Sed haec fortasse, dixerit aliquis hoc tempus, cum prouocabulum aut interrogatio, aut dubitatio, aut infinita particula adhibetur, ad coniunctiuum spectare atque coniunctiuum pro indicatiuo poni; cuius sententiae ego non inuitus accesserim, dummodo fateatur esse quaedam quae huc potius spectent. Cuiusmodo fortasse sint ea quae attulimus, et, quod ingenue hic fatendum sit, extra interrogationem, dubitationem, prouocabulum et particulas infinitas, uix umquam utuntur scriptores hoc tempore aliquid affirmantes, sed potius circuitione. Cic., in *Bruto: Hanc enim mortem rhetorice et tragice ornare potuerunt*;<sup>10</sup> idem, 4 *Verr.: Sed intelligere potuisti priore actione ciues Romanos ex Sicilia plurimos*,<sup>11</sup> etc., *pro testimonio dicere*.

Priscianus quae sunt huius generis ἄρα, Graeca coniunctione, non ἄν solet interpretari, quorum pleraque huic loco uidentur aliena. Cic., 3 *Verr.: Qui aedem Castoris testem furtorum tuorum esse uolueris*,<sup>12</sup> ἠθελήκοις ἄρα. Ibidem: *Nam, quaeso, redite in memoriam, quae libido istius in iure dicendo fuerit*,<sup>13</sup> γέγονεν ἄρα. Ibidem: *Videte ut hoc iste correxerit*<sup>14</sup> διώρθωσεν ἄρα.